

# FONDAZIONE ACCADEMIA BELLE ARTI "P.VANNUCCI"

Sede Legale: P.ZZA SAN FRANCESCO 5 PERUGIA (PG)  
Iscritta al Registro Imprese di: Perugia  
C.F. e numero iscrizione: 80054290541  
Partita IVA: 03216170542

## Stato Patrimoniale Attivo

|  | Parziali 2017 | Totali 2017       | Esercizio 2016    |
|--|---------------|-------------------|-------------------|
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                 |               |                   |                   |
| II - Immobilizzazioni materiali            |               |                   |                   |
| 1) terreni e fabbricati                    |               | 680.399           | 699.719           |
| 3) attrezzature industriali e commerciali  |               | 21.220            | 31.485            |
| 4) altri beni                              |               | 45.482.471        | 45.155.590        |
| <i>Totale immobilizzazioni materiali</i>   |               | <i>46.184.090</i> | <i>45.886.794</i> |
| III - Immobilizzazioni finanziarie         |               |                   |                   |
| 3) altri titoli                            |               | 3.000             | 3.000             |
| <i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i> |               | <i>3.000</i>      | <i>3.000</i>      |
| <i>Totale immobilizzazioni (B)</i>         |               | <i>46.187.090</i> | <i>45.889.794</i> |
| <b>C) Attivo circolante</b>                |               |                   |                   |
| II - Crediti                               |               |                   |                   |
| 1) verso clienti                           |               | 315.856           | 589.226           |
| esigibili entro l'esercizio successivo     |               | 315.856           | 589.226           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo     |               |                   |                   |
| 5-bis) crediti tributari                   |               | 73.676            | 88.262            |
| esigibili entro l'esercizio successivo     |               | 73.676            | 88.262            |
| esigibili oltre l'esercizio successivo     |               |                   |                   |
| 5-quater) verso altri Enti                 |               | 402.969           | 605.000           |
| esigibili entro l'esercizio successivo     |               | 402.969           | 605.000           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo     |               |                   |                   |
| <i>Totale crediti</i>                      |               | <i>792.501</i>    | <i>1.282.488</i>  |
| IV - Disponibilita' liquide                |               |                   |                   |
| 1) depositi bancari e postali              |               | 764.301           | 307.247           |
| 2) assegni                                 |               |                   | 800               |
| <i>Totale disponibilita' liquide</i>       |               | <i>764.301</i>    | <i>308.047</i>    |
| <i>Totale attivo circolante (C)</i>        |               | <i>1.556.802</i>  | <i>1.590.535</i>  |

|                      | Parziali 2017 | Totali 2017 | Esercizio 2016 |
|----------------------|---------------|-------------|----------------|
| D) Ratei e risconti  |               | 77.805      | 76.780         |
| <i>Totale attivo</i> |               | 47.621.697  | 47.557.109     |

## Stato Patrimoniale Passivo

|  | Parziali 2017 | Totali 2017       | Esercizio 2016    |
|--|---------------|-------------------|-------------------|
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                     |               | <b>45.342.563</b> | <b>45.301.936</b> |
| I – Fondo dotazione Ente                                       |               | 45.274.551        | 45.274.551        |
| VI - Altre riserve, distintamente indicate                     |               |                   |                   |
| Fondo gestione patrimonio Ente                                 |               | 27.385            |                   |
| <i>Totale altre riserve</i>                                    |               | <i>27.385</i>     |                   |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                         |               |                   | 18.291            |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                            |               | 40.627            | 45.676            |
| Totale patrimonio netto  |               | 45.342.563        | 45.301.936        |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                             |               |                   |                   |
| 4) altri   |               | 500.978           | 167.870           |
| <i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>                        |               | <i>500.978</i>    | <i>167.870</i>    |
| <b>D) Debiti</b>   |               |                   |                   |
| 6) debiti verso iscritti o altri finanziatori                  |               | 310.100           | 401.665           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         |               | 310.100           | 401.665           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         |               |                   |                   |
| 7) debiti verso fornitori                                      |               | 373.555           | 470.932           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         |               | 373.555           | 470.932           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         |               |                   |                   |
| 12) debiti tributari   |               | 71.144            | 76.444            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         |               | 71.144            | 76.444            |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         |               |                   |                   |
| 13) debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale |               | 66.478            | 18.587            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         |               | 66.478            | 18.587            |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         |               |                   |                   |
| 14) altri debiti   |               | 255.322           | 107.689           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         |               | 255.322           | 107.689           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         |               |                   |                   |
| <i>Totale debiti</i>   |               | <i>1.076.599</i>  | <i>1.075.317</i>  |
| <b>E) Ratei e risconti</b>                                     |               | <b>901.557</b>    | <b>1.011.986</b>  |
| <i>Totale passivo</i>  |               | <i>47.821.697</i> | <i>47.557.109</i> |

## Conto Economico

|   | Parziali 2017 | Totali 2017      | Esercizio 2016   |
|---|---------------|------------------|------------------|
| <b>A) Valore della produzione</b>                             |               |                  |                  |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                   |               | 832.497          | 719.482          |
| 5) altri ricavi e proventi                                    |               |                  |                  |
| contributi in conto esercizio                                 |               | 1.392.977        | 805.783          |
| Erogazioni liberali   |               | 1.841            | 1.526            |
| Contributi borse di studio                                    |               | 5.464            | 5.800            |
| Ricavi e proventi diversi                                     |               | 65.077           | 100.996          |
| Contributi in conto impianti                                  |               | 14.245           | 5.854            |
| altri   |               |                  | 43.957           |
| <i>Totale altri ricavi e proventi</i>                         |               | <i>1.479.604</i> | <i>963.916</i>   |
| <i>Totale valore della produzione</i>                         |               | <i>2.312.101</i> | <i>1.683.398</i> |
| <b>B) Costi della produzione</b>                              |               |                  |                  |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci      |               | 76.901           | 60.970           |
| 7) per servizi  |               | 283.847          | 279.579          |
| 9) per il personale   |               |                  |                  |
| a) salari e stipendi  |               | 660.960          | 491.825          |
| b) oneri sociali  |               | 226.532          | 175.849          |
| e) altri costi  |               | 267.629          | 271.647          |
| <i>Totale costi per il personale</i>                          |               | <i>1.155.121</i> | <i>939.321</i>   |
| 10) ammortamenti e svalutazioni                               |               |                  |                  |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali              |               | 145.537          | 78.328           |
| <i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>                     |               | <i>145.537</i>   | <i>78.328</i>    |
| 12) accantonamenti per rischi                                 |               |                  | 167.870          |
| 13) altri accantonamenti                                      |               | 500.978          |                  |
| 14) oneri diversi di gestione                                 |               | 8.628            | 10.206           |
| <i>Totale costi della produzione</i>                          |               | <i>2.171.012</i> | <i>1.536.274</i> |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b> |               | <b>141.089</b>   | <b>147.124</b>   |

## ATTIVITA' COMMERCIALE

Parziali 2017    Totali 2017    Esercizio 2016

|  | Parziali 2017 | Totali 2017 | Esercizio 2016 |
|--|---------------|-------------|----------------|
| <b>A) Valore della produzione</b>  |               |             |                |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                      |               | 22.600      | 42.530         |
| 5) altri ricavi e proventi   |               |             |                |
| altri  |               | 1           |                |
| <i>Totale altri ricavi e proventi</i>  |               | 1           |                |
| <i>Totale valore della produzione</i>  |               | 22.601      | 42.530         |
| <b>B) Costi della produzione</b>   |               |             |                |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                         |               | 240         | 13.608         |
| 7) per servizi   |               | 14.346      | 18.359         |
| 8) per godimento di beni di terzi  |               |             | 283            |
| 10) ammortamenti e svalutazioni  |               |             |                |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                 |               | 5.578       | 5.578          |
| <i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>  |               | 5.578       | 5.578          |
| 14) oneri diversi di gestione  |               | 33          | 90             |
| <i>Totale costi della produzione</i>   |               | 20.197      | 37.918         |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) Attività Economica</b> |               | 2.404       | 4.612          |

## GESTIONE MUSEO

|  | Parziali 2017 | Totali 2017 | Esercizio 2016 |
|--|---------------|-------------|----------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>  |               |             |                |
| 5) Altri ricavi e proventi   |               | 3.400       | 17.800         |
| contributi in conto esercizio  |               |             | 17.800         |
| <i>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</i>  |               |             | 17.800         |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>   |               |             |                |
| 6) Costi per gestione museoi   |               | 34.596      | 44.023         |
| <i>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</i>   |               | 34.596      | 44.023         |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) Gestione Museo</b> |               | 31.196-     | 26.223-        |

## C) Proventi e oneri finanziari

|   |  |     |       |
|---|--|-----|-------|
| 17) interessi ed altri oneri finanziari |  |     |       |
| altri                                   |  | 766 | 3.393 |

|  | Parziali 2017 | Totali 2017    | Esercizio 2016 |
|--|---------------|----------------|----------------|
| <i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>   |               | 766            | 3.393          |
| <i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>                             |               | 766-           | 3.393-         |
| <b>Risultato prima delle Imposte (A-B+-C+-D)</b>   |               | <b>111.531</b> | <b>122.120</b> |
| <b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>          |               |                |                |
| imposte correnti   |               | 70.904         | 76.444         |
| <i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i> |               | 70.904         | 76.444         |
| <b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>  |               | <b>40.627</b>  | <b>45.676</b>  |



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
(Avv. Domenico Ferraris)



V. PRESIDENTE  
Avv. Maria Lampati